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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследований

На сегодняшний день большинство нефтяных месторождений находятся на

поздней стадии разработки. Эта стадия сопровождается рядом осложнений при

добыче пластовой продукции, в том числе образованием органических отложений

в системе «скважина-призабойная зона пласта». Многолетний опыт разработки и

эксплуатации нефтяных месторождений показывает, что

асфальтосмолопарафиновые отложения (АСПО) образуются в скважинном

оборудовании и в призабойной зоне пласта (ПЗП) в основном на месторождениях,

нефти которых отличаются повышенным содержанием парафинов и асфальтенов,

например, на нефтяных месторождениях Волго-Уральского региона в

терригенных толщах девонских отложений. Проблема образования АСПО особо

актуальна для месторождений этого региона (например, нефтяных

месторождений Республик Татарстана и Башкортостана), находящихся на

завершающей стадии разработки, для которых характерно ухудшение

термобарических пластовых условий (снижение пластовой температуры),

утяжеление нефти, высокая обводненность (более 80-90 %).

Основной объем исследований по изучению состава, механизма и условий

формирования, методов удаления органических отложений был выполнен в 60-х

годах прошлого века. С этого времени изменились термодинамическое состояние

и особенности геолого-физических характеристик углеводородных залежей,

уменьшились дебиты скважин, увеличилась обводнённость добываемой

продукции, в нефтепромысловой практике стали широко использоваться методы

увеличения нефтеотдачи и интенсификации добычи нефти, произошло

расширение зоны формирования органических отложений, изменились их состав

и структура. С учетом этого возник вопрос о необходимости системного подхода

к изучению данной проблемы с учетом влияния различных факторов, а также

существенных изменений в условиях функционирования нефтедобывающей

системы.
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Значительный вклад в изучение проблемы борьбы с органическими

отложениями при добыче нефти внесли отечественные учёные: Р.А. Абдуллин,

А.А. Абрамзон, Л.К. Алтунина, Г.А. Бабалян, Е.И. Богомольный, Л.Ф. Волков,

П.П. Галонский, Ф.С. Гарифуллин, С.Н. Головко, А.И. Гужов, И.А. Гуськова,

В.Н. Глущенко, В.В. Девликамов, М.Ю. Доломатов, Н.Г. Ибрагимов, Я.М. Каган,

А.И. Комиссаров, С.Ф. Люшин, Б.А. Мазепа, Р.А. Максутов, Т.М. Мамедов,

А.Х. Мирзаджанзаде, И.Т. Мищенко, В.Ф. Нежевенко, Н.Н. Непримеров,

Г.Н. Позднышев, В.А. Рагулин, В.А. Рассказов, Ю.В. Ревизский, М.К. Рогачев,

З.А. Ростэ, В.А. Сахаров, Ф.Л. Саяхов, М.А. Силин, Б.М. Сучков, А.Г. Телин,

В.П. Тронов, З.А. Хабибуллин, Н.И. Хисамутдинов и др.

Несмотря на большое число исследований, посвященных разработке

технологий удаления органических отложений в нефтепромысловом

оборудовании (в основном в них решались отдельные задачи по удалению или

предупреждению АСПО в скважинах), мало проведено исследований по созданию

комплексной технологии удаления и предупреждения органических отложений в

скважинах, предусматривающей физико-химическое воздействие на единую

гидродинамическую систему «скважина-ПЗП».

Цель диссертационной работы

Повышение эффективности эксплуатации скважин на поздней стадии

разработки нефтяных месторождений в условиях образования

асфальтосмолопарафиновых отложений в системе «скважина-ПЗП».

Идея диссертационной работы

Поставленная цель достигается использованием разработанной

комплексной технологии физико-химического воздействия на систему «скважина-

ПЗП», основанной на промывке внутрискважинного оборудования растворителем

АСПО с последующей закачкой ингибитора в призабойную зону пласта.

Задачи исследований

1) Выполнить анализ существующих методов и технологий борьбы с

АСПО в условиях поздней стадии разработки нефтяных месторождений.
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2) Разработать растворитель для удаления асфальтосмолопарафиновых

отложений в скважинном оборудовании.

3) Разработать ингибитор для предотвращения образования АСПО в

системе «скважина-ПЗП».

4) Разработать комплексную технологию удаления и предотвращения

образования АСПО в системе «скважина-ПЗП».

Методы решения поставленных задач

Работа выполнена в соответствии с теоретическими и практическими

исследованиями. Экспериментальные исследования проводились в соответствии

со стандартными методиками. Обработка экспериментальных исследований

осуществлялась с помощью методов математической статистики.

Научная новизна

1) Установлено, что добавление к химическому растворителю,

представляющему собой смесь толуола и дизельного топлива в соотношении 1:1,

неионогенного поверхностно-активного вещества в количестве 2-3% масс.,

представляющего собой смесь эмульгатора «Ялан Э-2» марка А (конц.) и

поливинилацетата с мол. массой 500-100000 или полиалкилакрилата, приводит к

увеличению более чем в 2 раза диспергирующей и моющей способностей

растворителя по отношению к АСПО парафинового типа.

2) Установлена способность разработанного химического состава,

представляющего собой композицию сополимер этилена с α-олефинами

(поливинилацетат) с мол. массой 500-100000, эмульгатора обратных

водонефтяных эмульсий и растворителя, оказывать депрессорно-диспергирующее

действие по отношению к АСПО парафинового типа.

3) Установлена кинетика адсорбции и десорбции ингибитора АСПО

(композиция сополимер этилена с α-олефинами (поливинилацетат) с мол. массой

500-100000, эмульгатора обратных водонефтяных эмульсий и растворителя) в

поровом пространстве породы коллектора.

Защищаемые научные положения

1) Установленная способность неионогенного ПАВ, представляющего
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собой смесь эмульгатора «Ялан Э-2» марка А (конц.) и поливинилацетата с мол.

массой 500-100000 или полиалкилакрилата, при добавлении к растворителю,

представляющего собой смесь толуола и дизельного топлива в соотношении 1:1,

усиливать диспергирующую и моющую способности растворителя по отношению

к АСПО позволила разработать эффективный растворитель для удаления АСПО

парафинового типа во внутрискважинном оборудовании.

2) Установленная способность химического состава, включающего в

себя сополимер этилена с α-олефинами (поливинилацетат) с мол. массой 500-

100000, эмульгатор обратных водонефтяных эмульсий и растворитель, оказывать

депрессорно-диспергирующее действие на асфальтосмолопарафиновые

отложения позволила разработать ингибитор АСПО парафинового типа.

3) Использование установленной кинетики адсорбции и десорбции

ингибитора АСПО (композиция сополимер этилена с α-олефинами

(поливинилацетат) с мол. массой 500-100000, эмульгатора обратных

водонефтяных эмульсий и растворителя) позволило разработать технологию

физико-химического воздействия на систему «скважина-ПЗП», основанную на

промывке внутрискважинного оборудования растворителем АСПО и

последующей закачкой ингибитора в призабойную зону пласта.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

подтверждена теоретическими и экспериментальными исследованиями с

использованием современного оборудования в лаборатории «Повышение

нефтеотдачи пластов» Санкт-Петербургского горного университета, сходимостью

расчетных величин, воспроизводимостью полученных результатов.

Практическое значение работы

1) Разработан (патент РФ №2632845) и доведен до промышленного

производства (ООО «Синтез - ТНП, г. Уфа) растворитель для удаления

асфальтосмолопарафиновых отложений с поверхности скважинного

оборудования (Приложения А, Б).
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2) Разработан ингибитор для предотвращения образования АСПО в

нефтепромысловом оборудовании и призабойной зоне пласта (заявка на патент

№ 2016132344).

3) Разработана комплексная технология физико-химического

воздействия на систему «скважина-ПЗП», основанная на промывке

внутрискважинного оборудования растворителем АСПО с последующей закачкой

ингибитора в призабойную зону пласта.

Апробация работы

Основные положения, результаты экспериментальных исследований,

выводы и рекомендации докладывались на Российской технической нефтегазовой

конференции и выставке SPE по разведке и добыче (14-16 октября 2014г.,

г. Москва), Региональном конкурсе студенческих работ Россия и Каспийский

регион SPE (28-29 октября 2015г., г. Москва), Международном форуме-конкурсе

молодых ученых «Проблемы недропользования» (Санкт-Петербургский горный

университет, 20-22 апреля 2016г.), VIII Всероссийской конференции «Проблемы

разработки месторождений углеводородных и рудных полезных ископаемых»

(Пермский национальный исследовательский политехнический университет,

г. Пермь, 10-13 ноября 2015г.), Международной конференции 2016 International

Student Paper Contest, SPE Annual Technical Conference and Exhibition (Dubai,

UAE), Международной научно-практической конференции, посвященной 60-

летию высшего нефтегазового образования в Республике Татарстан «Достижения,

проблемы и перспективы развития нефтегазовой отрасли» (2016 г.,

г. Альметьевск), Международной научно-технической конференции

«Современные технологии в нефтегазовом деле – 2017» («Уфимский

государственный нефтяной технический университет» филиал в г. Октябрьском,

31 марта 2017г.), XI Всероссийской научно-технической конференции

«Актуальные проблемы развития нефтегазового комплекса России» (Российский

государственный университет нефти и газа (национальный исследовательский

университет) имени И.М. Губкина, г. Москва, 12-14 февраля 2018г.).
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ МЕТОДОВ И ТЕХНОЛОГИЙ БОРЬБЫ С АСПО В

УСЛОВИЯХ ПОЗДНЕЙ СТАДИИ РАЗРАБОТКИ НЕФТЯНЫХ

МЕСТОРОЖДЕНИЙ

1.1 Причины образования асфальтосмолопарафиновых отложений в

скважине и призабойной зоне пласта

Развитие нефтяной промышленности Российской Федерации на

сегодняшний день характеризуется значительным снижением добычи нефти. Это

связано с тем, что большинство нефтяных месторождений России находятся на

поздней стадии разработки. Процессы добычи нефти часто сопровождаются

нежелательным образованием органических отложений, таких как

асфальтосмолопарафиновые отложения, в призабойной зоне пласта, на стенках

подземного оборудования скважин, в наземных коммуникациях системы сбора и

подготовки нефти. Несмотря на то, что проблема формирования органических

отложений существует уже более 60 лет, на сегодняшний день она является

актуальной.

Формирование АСПО происходит по двум направлениям:

– образование и рост кристаллов парафина на твердой поверхности;

– образование и рост кристаллов парафинов в потоке пластовых флюидов, с

последующим их налипанием на твердую поверхность.

Согласно исследованиям многих ученых парафиновые кристаллы не могут

образовывать прочные отложения. Цементирующим элементом в образовании

плотных отложений являются асфальтены, смолы и механические примеси,

присутствующие в АСПО [13, 74]. Компонентный состав и прочность отложений

зависят от состава и свойств пластовой жидкости, геолого-физических и

технологических условий разработки нефтяного месторождения. АСПО при

добыче нефти, в основном, состоят из: 40…60% твердого парафина и менее 10%

микрокристаллического парафина, 10…56% смол и асфальтенов, воды, песка и

неорганических солей [63].

АСПО в скважинном оборудовании и ПЗП образуются при изменении

термобарических условий (снижение температуры пластовой жидкости ниже
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температуры насыщения нефти парафином, снижение давления на забое

скважины). При изменении данных параметров происходит образование

кристаллов парафина, рост и осаждение их на скважинном оборудовании.

Одновременно с парафином осаждаются асфальтены, смолы и механические

примеси, придающие отложениям прочность и создающие трудности при их

удалении [13, 63, 74].

Образование АСПО в продуктивном пласте может происходить при его

охлаждении в результате нагнетания холодной воды. При этом происходит

снижение температуры потока пластовой жидкости ниже температуры

насыщения нефти парафином, что, в свою очередь, влечет за собой образование

парафина с асфальтосмолистыми веществами (АСВ), закупоривающими поры

пласта [63].

Снижение давления ниже давления насыщения нефти газом приводит к

интенсивному выделению газа непосредственно в ПЗП, увеличению плотности

нефти, снижению фазовой проницаемости и формированию АСПО.

На образование АСПО оказывает влияние обводненность добываемой

продукции. С увеличением обводненности жидкости уменьшается интенсивность

образования АСПО. Это объясняется снижением адгезии к гидрофильной

стальной поверхности, смачиваемой водой, а также падением темпа охлаждения

обводненной скважинной продукции при ее движении от забоя к устью

вследствие большей теплоемкости воды по сравнению с нефтью [2, 13, 19].

Скорость потока пластовых флюидов также влияет на интенсивность

парафинизации скважинного оборудования. Ускорение нефтяного потока снижает

перепад температур по стволу скважины, но одновременно усиливает его

теплопотери вследствие более интенсивного разгазирования нефти. Увеличение

касательного динамического напряжения сдвига на стенках труб со срывом

частиц АСПО одновременно интенсифицирует массопередаточные процессы за

счет переноса большего количества нефти в единицу времени к растущим на

поверхности отложениям [29, 75].
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Помимо изменения термобарических условий, скорости потока жидкости,

обводненности пластовых флюидов на образование АСПО оказывают влияние

изменение компонентного состава нефти при ее разгазировании, состояние

насосно-компрессорных труб и многие другие факторы [13, 57].

1.2 Методы удаления асфальтосмолопарафиновых отложений

Как известно, борьба с АСПО при добыче нефти ведется по двум

направлениям: 1) удаление уже сформировавшихся отложений; 2) профилактика

или предотвращение отложений. К методам удаления АСПО относятся: тепловые

методы (закачка пара, промывка горячей нефтью или водой в качестве

теплоносителя, применение электропечей, индукционных подогревателей и т.д.),

механические методы (использование скребков, скребков-центраторов,

установленных на штангах), химические методы (применение органических

растворителей или моющих средств для удаления АСПО) [27, 63, 74, 91].

Наиболее распространенным среди методов удаления АСПО являются

химические методы удаления, а именно применение органических растворителей

АСПО. Известные растворители АСПО делятся на следующие классы:

– индивидуальные органические растворители [70, 71]. Применение

индивидуальных органических растворителей на сегодняшний день ограничено.

Связано это с тем, что в качестве их используют реагенты, которые обладают

высокой токсичной и пожароопасностью (например, сернистый углерод и

хлорорганические соединения). Использование дихлорпропана запрещено, так как

углеводороды данного соединения отрицательно влияют на процессы

переработки нефти;

– растворители природного типа [6, 73]. На предприятиях нефтегазовой

промышленности они пользуются наибольшей популярностью (газоконденсат,

газовый бензин, смесь сжиженных нефтяных газов, легкая нефть и др.) [6]. Они

обладают низкой стоимостью, не влияют на свойства нефти, на дальнейшие

процессы, связанные с переработкой нефти, добываются на тех же нефтяных

предприятиях, где в дальнейшем и используются. Компонентный состав
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растворителей природного типа представлен в основном легкими фракциями

углеводородов (С3-С6). Однако использование этих растворителей применимо

только для растворения парафиновых отложений, асфальтены и смолы мало

растворимы в соединениях данного типа [41];

– продукты и отходы нефтепереработки и нефтехимии [61]. К ним

относятся такие растворители, как бензол-толуольная фракция, бутил-бензольная

фракция, жидкие органические отходы производства этилена пиролизом этана,

керосиновая фракция и др.) [63]. В поиске дешевого и эффективного

углеводородного сырья в последние годы все большее применение в качестве

компонентов растворяющих композиций используют продукты и отходы

нефтепереработки и нефтехимии;

– органические растворители с добавками ПАВ [32, 38, 39 95]. Для

увеличения эффективности растворения АСПО применяются органические

композиции, в состав которых входят ПАВ. Введение ПАВ в растворители

повышает их растворяющую способность за счет роста поверхностной активности

и диспергирования АСПО. В качестве ПАВ зачастую используют неионогенные

ПАВ, сульфонаты, синтетические жирные кислоты, амины и др;

– удалители на водной основе и многокомпонентные смеси [95].

Действие данных реагентов направлено на диспергирование и отмыв АСПО со

стенок скважинного оборудования. Зачастую они имеют в своем составе щелочи,

оксиалкилированные продукты, спирты, электролиты, кислоты и др. Эти реагенты

обладают свойствами мицеллярных растворов и микроэмульсий, если в составе

имеются ПАВ, вода, электролиты. По сравнению с другими реагентами для

удаления АСПО удалители на водной основе отличаются меньшей токсичностью,

взрывоопасностью, способностью создавать гидрофилизирующие пленки на

стенках скважинного оборудования [21].

При выборе наиболее эффективного метода удаления АСПО необходимо

учитывать состав, структуру и свойства этих отложений. Тем не менее, наличие

многообразия методов удаления АСПО не позволяет полностью решить проблему

образования АСПО в скважинном оборудовании.
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1.3 Методы предотвращения образования асфальтосмолопарафиновых

отложений

Общепринятая классификация позволяет выделить следующие основные

методы предотвращения (профилактики) образования АСПО:

– применение защитных покрытий (покрытие труб эпоксидными

смолами, стеклогранулянтом, бакелитовым лаком, смолами, применение

стеклопластиковых штанг);

– физические методы (вибрационные, воздействие магнитных,

электрических и электромагнитных полей, ультразвуковые). Вибрационные и

ультразвуковые воздействия создают колебания в области образования

отложений, способствуют перемешиванию кристаллов парафина и препятствуют

дальнейшему осаждению на стенках внутрискважинного оборудования [59].

Применение вибрационного воздействия широкого распространения не получило

в связи с тем, что вибрация влияет на прочность резьбовых соединений насосно-

компрессорных труб (НКТ), способствует их разрушению и отвинчиванию [57].

Воздействие магнитных полей также не получило широкого применения, однако с

2000 года появились публикации, в которых представлены положительные

результаты по воздействию магнитных полей на АСПО с использованием

магнитов из редкоземельных материалов [10]. После воздействия магнитного

поля кристаллы парафина диспергируются, при этом скорость образования и

роста АСПО уменьшается. Однако применение магнитного воздействия

затрудняют геолого-технологические факторы, такие как присутствие в нефти

значительного количества механических примесей, подбросы скребков с

депарафинизаторами при запуске скважин в большим газовым фактором и др.

[57];

– химические методы. Наиболее широко используемые в настоящее

время являются химические методы предотвращения образования АСПО. В

основе их действия лежат адсорбционные процессы, происходящие на границе

раздела жидкости и твердой поверхности. По этому признаку химические методы
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подразделяются на методы, основанные на применении смачивающих добавок,

модификаторов, депрессаторов и диспергаторов [13, 27, 57].

Механизм действия смачивателей основывается на образовании

гидрофильной пленки на твердой поверхности скважинного оборудования,

которая в свою очередь препятствует адгезии кристаллов парафина к трубам и

создает условия, достаточные для их выноса потоком жидкости. Преимущества

смачивающих добавок заключаются в том, что их можно использовать при

высокой обводненности нефти. Обладая поликомпонентностью, они как

следствие, имеют полифункциональность действий, растворимы в воде, доступны

и имеют низкую температуру застывания. Однако смачивающие добавки

неприменимы для высокопарафинистых безводных нефтей. В состав

смачивателей зачастую входят неионные, анионные и катионные

водорастворимые ПАВ, полярные неэлектролиты, гидрофилизирующие присадки

[13, 27, 57].

Модификаторы при взаимодействии с кристаллами парафина, меняя их

смачиваемость, поддерживают их в подвешенном диспергированном состоянии,

придают им более округлую форму, в отличие от их первоначальной игольчатой

или ромбической формы. Недостатком модификаторов является их высокая

температура застывания в товарном виде. Наиболее распространенные среди

модификаторов являются сополимеры этилена с винилацетатом, полиэтилен,

полиизобутилен и другие высокомолекулярные соединения, в основном, с

чередующимися полярными группами.

Механизм действия депрессаторов заключается в адсорбции их молекул на

кристаллах парафина, тем самым затрудняя объединение их в единую систему.


[…]


технологические параметры продавки раствора ингибитора АСПО в ПЗП.

Для расчета количества ингибитора АСПО для закачки в ПЗП была принята

формула, предложенная в работах Антипина Ю.В., Ибрагимова Г.З. и

Хисамутдинова Н.И для определения количества ингибитора солеотложений с

дозированием в ПЗП [4, 22]:

,)1( АtСQm жэфсквинг  (17)

где: 𝑚инг – расчётное количество ингибитора АСПО для закачки в ПЗП, кг;

сквQ – производительность скважины по жидкости, м3/сут;

Сэф – концентрация ингибитора парафиноотложений в добываемой

жидкости, обеспечивающая в данной системе требуемый защитный эффект, кг/м3;

t – планируемое время выноса ингибитора из пласта (120-180 сут);
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ρж – плотность добываемой жидкости, кг/м3;

 – объемная доля воды в добываемой скважинной продукции.

В формуле 17 имеется коэффициент А, учитывающий неравномерность

выноса ингибитора солеотложения из ПЗП. В работах Антипина Ю.В.,

Ибрагимова Г.З. и Хисамутдинова Н.И рекомендуется принимать его от 1,5 до 2

[30], без обоснования выбора конкретного значения.

Нами предлагается определять коэффициент А в зависимости от объемного

расхода жидкости (дебита скважины) [80]. Коэффициент А определяется

графическим способом по графикам зависимости концентрации ингибитора

АСПО в нефти на выходе из кернодержателя от количества поровых объемов

прокаченной нефти. Коэффициент А определяется как отношение объема

вынесенного из пласта ингибитора АСПО при неравномерном его выносе к

гипотетическому объему ингибитора АСПО при равномерном выносе.

На графике это будет определяться как отношение площадей фигур,

ограниченных функциями f1(n) и f2(n) (Рисунок 23):

f1(n) – кривая десорбции ингибитора АСПО при неравномерном выносе;

f2(n) – гипотетическая кривая десорбции ингибитора АСПО при

равномерном выносе.

Определение коэффициента А при объемном расходе нефти 0,5 мл/мин

(0,00072 м3/сут) графическим способом представлено на рисунке 23,

аналитически представлено в формуле (18) [80].
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Рисунок 23 – Определение коэффициента А графическим способом при объемном

расходе жидкости по керну 0,5 мл/мин
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где: S1 – площадь фигуры, ограниченной функцией f1(n);

S2 – площадь фигуры, ограниченной функцией f2(n);

ni – количество поровых объемов прокаченной нефти через керн, д.ед.;

Сi – концентрация ингибитора в момент отбора из кернодержателя, %;

Сmin эф – минимальная эффективная концентрация ингибитора АСПО, %.

Был взят диапазон объемных расходов жидкости через керн,

соответствующий среднему диапазону дебитов скважин. Результаты вычислений

представлены в таблице 6.
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Таблица 6 – Результаты определения коэффициента А при различных объемных

расходах жидкости

Объемный расход жидкости

(Qкерн), мл/мин

Коэффициент неравномерности

выноса ингибитора(А), ед.

0,5 1,4

1 2,2

2 4,6

3 8

В таблице 6 коэффициент А привязан к объемному расходу жидкости через

керн. Необходимо сделать пересчет объемного расхода жидкости через керн при

плоскопараллельном фильтрационном потоке на дебит скважины при

плоскорадиальной фильтрации. Трудность заключается в том, что скорость

фильтрации жидкости в ПЗП различна на разном расстоянии от скважины.

Поэтому предлагается сравнивать скорость фильтрации жидкости в керне со

средней логарифмической скоростью фильтрации жидкости в ПЗП.

Средняя логарифмическая скорость фильтрации жидкости (Vср.log)

находится по формуле:

,
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где:  1 – скорость фильтрации жидкости у стенки скважины радиусом r, м/с;

 2 – скорость фильтрации жидкости в ПЗП на расстоянии R от скважины,

м/с;

R – радиус продавки (как показывает опыт предупреждения солеотложений

с использованием технологии дозирования ингибитора в ПЗП, для достижения

хороших результатов достаточно продавить раствор ингибитора на 1-2 м вглубь

пласта) [4, 33];

h – вскрытая эффективная толщина пласта, м;

т.к. R>>r, то R – r ≈ R.

Скорость фильтрации жидкости по керну находится по формуле:
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Использовался керн диаметром dкерн = 0,03 м.

Приравняв формулы (19) и (20), получаем уравнение, связывающее расход

жидкости в керне с дебитом скважины:

,ln88,8888

ln8
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 (19)

Принимая во внимание полученные результаты лабораторных

исследований, рекомендуется в расчетах использовать Qкерн=0,5 мл/мин, так как

при данных условиях происходит постепенный процесс десорбции ингибитора

АСПО из пор породы, ингибитор высвобождается и с пластовой жидкостью

поступает в скважину, обеспечивая условия предупреждения АСПО в ПЗП и

соответственно в скважине.

Следовательно, связывая полученные результаты и рекомендации

лабораторных исследований, учитывая значения объемного расхода жидкости по

керну, дебит скважины будет рассчитываться по следующей формуле:

,ln4,6
r

R
rhQскв  (20)

Полученные необходимые данные в ходе лабораторных исследований

позволили определить технологические параметры продавки раствора ингибитора

АСПО в ПЗП: объемный расход жидкости (дебит скважины); коэффициент А,

учитывающий неравномерность выноса ингибитора АСПО из ПЗП и необходимое

количество ингибитора АСПО для закачки в ПЗП.

Результаты исследований позволили разработать технологию

предупреждения образования АСПО, которая заключается в задавливании

ингибитора АСПО с последующей продавкой его 5…10-ти кратным объемом

продавочной жидкости в ПЗП, где он адсорбируется и удерживается на

поверхности породы. В процессе фильтрации жидкости через ПЗП протекает

постепенный процесс десорбции, ингибитор высвобождается и с пластовой
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жидкостью поступает в скважину, обеспечивая условия предупреждения

отложений.

Технология закачки раствора ингибитора АСПО в ПЗП с последующей

продавкой его 5…10-ти кратным объемом продавочной жидкости включают в

себя следующие операции:

1) Выбор ингибитора АСПО и определение его минимально-

эффективной концентрации, необходимой для ингибирования АСПО в ПЗП и

соответственно скважинном оборудовании. Ингибитор АСПО нагнетают

(закачивают) в пласт в виде 15-20 %-ного раствора. В качестве растворителя

используется нефть. Для того, чтобы ингибитор АСПО вымывался добываемой

жидкостью из ПЗП длительное (120-180 сут) время, раствор ингибитора АСПО

необходимо не только закачать в ПЗП, но и продавить вглубь пласта.

2) Расчет количества ингибитора (mинг, кг) для нагнетания в ПЗП

(формула 17).

3) Расчет объема растворителя (нефти) (Vн, м
3) для приготовления 15-

20 %-ного раствора ингибитора АСПО:
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где: Синг – концентрация ингибитора АСПО в растворе – 15-20 %;

инг – плотность ингибитора, кг/м3;

4) Расчет объема продавочной жидкости (нефти) (Vпр, м
3), нагнетаемый в

ПЗП после раствора ингибитора:
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где: (5…10) – 5...10-ти кратный объем продавочной жидкости;

Vр-ра – объем раствора, включающего в себя объем нефти (Vн) и

объем ингибитора АСПО (
инг

инг
инг

т
V


 );

ингV – объем ингибитора АСПО

m – эффективная пористость продуктивного пласта, д.ед.;
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 V0 – объем НКТ, м3;

V1 – объем эксплуатационной колонны от башмака НКТ до нижних

перфорационных отверстий, м3;

dНКТ – внутренний диаметр НКТ, м;

hперф – глубина нижних перфорационных отверстий, м;

hНКТ – глубина спуска НКТ, м.

5) Приготовление 15-20 %-ного раствора ингибитора в бойлере или

мерной емкости агрегата ЦА-320;

6) Нагнетание раствора ингибитора АСПО в ПЗП агрегатом ЦА-320;

7) Продавка раствора ингибитора АСПО в пласт нефтью (при закрытом

затрубе) агрегатом ЦА-320;

8) Реагирование. Скважину закрывают на 12-24 часа и прекращают все

работы, чтобы ингибитор АСПО адсорбировался на породе пласта;

9) Подъем технологических НКТ и спуск подземного оборудования;

10) Запуск скважины и вывод ее на рабочий режим.

Технологическая схема предупреждения образования отложений с

помощью дозирования ингибитора АСПО в ПЗП представлена на рисунке 24

(данная схема используется для предупреждения образования солеотложений).
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Рисунок 24 – Технологическая схема предупреждения образования

отложений с помощью дозирования ингибитора АСПО в ПЗП

1 – автоцистерна с раствором ингибитора АСПО; 2 – насосный агрегат; 3 –

затрубная задвижка; 4 – выкидная линия; 5 – скважинный штанговый насос; 6 –

продуктивный пласт; А – зона проникновения ингибитора АСПО; Б – зона

проникновения продавочной жидкости

Технологию дозирования ингибитора АСПО в ПЗП можно рекомендовать

не только для добывающих, но и для нагнетательных скважин.

Выводы к главе 4

Разработана комплексная технология удаления и предупреждения

асфальтосмолопарафиновых отложений в системе «скважина-ПЗП», включающая

в себя технологию их удаления путем промывки скважины и последующей
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закачки в ПЗП разработанного растворителя АСПО и технологию

предупреждения образования этих отложений, которая заключается в

задавливании разработанного ингибитора АСПО с последующей продавкой его

5…10-ти кратным объемом продавочной жидкости в ПЗП, где он адсорбируется

на поверхности породы. В процессе фильтрации жидкости через ПЗП протекает

постепенный процесс десорбции реагента, ингибитор высвобождается и с

пластовой жидкостью поступает в скважину, обеспечивая условия

предупреждения отложений. Данные технологии можно использовать как по

отдельности, так и в комплексе.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Анализ разработки нефтяных месторождений показывает, что на ее

поздней стадии при ухудшении термобарических условий (снижение пластовой

температуры до температуры насыщения нефти парафином, снижение забойного

давления), утяжелении нефти, росте темпов обводнения, возможно образование

органических отложений (АСПО) в поровом пространстве продуктивного пласта

и, как следствие, ухудшение его фильтрационных свойств.

2. Анализ существующих методов и технологий удаления и

предупреждения образования АСПО показывает, что наиболее эффективными и

одновременно технологичными на сегодняшний день являются химические

методы, включающие в себя применение растворителей и ингибиторов АСПО.

3. Промысловый опыт и анализ показывает, что наибольшей

эффективностью, как правило, отличаются комплексные технологии. Для того

чтобы решить проблему образования АСПО в скважинном оборудовании,

необходимо использовать комплексную технологию, направленную на удаление

уже сформировавшихся отложений растворителем с последующей закачкой

ингибитора АСПО в ПЗП.

4. Разработан растворитель асфальтосмолопарафиновых отложений,

представляющий собой композицию, состоящую из ароматических и

алифатических углеводородных растворителей, и неионогенного поверхностно-

активного вещества, представляющего собой депрессорно-диспергирующую

присадку, содержащую эмульгатор «Ялан-Э2» и сополимер этилена с альфа-

олефинами с мол. массой от 500 до 100000 или полиалкилакрилат. Растворитель

обладает высокими моющей и диспергирующей способностями по отношению к

АСПО, что позволяет рекомендовать его для удаления отложений в нефтяных

скважинах (для промывок скважинного оборудования от отложений).

5. Разработанный растворитель для удаления

асфальтосмолопарафиновых отложений с поверхности внутрискважинного

оборудования запатентован и доведен до промышленного производства в

ООО «Синтез - ТНП, г. Уфа.
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5. Разработан ингибитор асфальтосмолопарафиновых отложений,

получивший условное название ИН-1, содержащий сополимер этилена с α-

олефинами или полимеры сложных эфиров акриловой, метакриловой или

цианакриловой кислот, эмульгатор обратных водонефтяных эмульсий и

растворитель. На разработанный ингибитор АСПО подана заявка на патент,

планируется его промышленное производство.

6. Разработанный ингибитор АСПО ИН-1 показал высокую

адсорбционную и низкую десорбционную способности по отношению к породе,

что позволяет рекомендовать его для закачки в ПЗП с целью предотвращения

образования АСПО в системе «скважина-ПЗП».

7. Разработана комплексная технология удаления и предупреждения

асфальтосмолопарафиновых отложений в системе «скважина-ПЗП», включающая

в себя технологию их удаления путем промывки скважины и последующей

закачки в ПЗП разработанного растворителя АСПО и технологию

предупреждения образования этих отложений путем дозирования в ПЗП

разработанного ингибитора АСПО.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АСПО – асфальтосмолопарафиновые отложения;

АСВ – асфальтосмолистые вещества;

НКТ – насосно-компрессорные трубы;

ПАВ – поверхностно-активное вещество;

НПАВ – неионогенное поверхностно-активное вещество;

ПЗП – призабойная зона пласта;

ИН-1 – разработанный ингибитор АСПО;

ЭЦН – электроцентробежный насос;

ШСНУ – штанговая скважинная насосная установка;

ШСН – штанговый скважинный насос;

ДМД – диметилдиоксан.
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