РФ, 420061, Республика Татарстан, Казань, ул.Н. Ершова, 31 в
Тел: +7 (843) 272-89-03, Факс: +7 (843) 272-89-43
email: idzhat@idzhat.ru, <http://www.idzhat.ru>

№ 9/19 от « 6 » 03 2019 г.

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Хайбуллиной Карины Шамильевны** «Обоснование комплексной технологии удаления и предупреждения органических отложений в скважинах на поздней стадии разработки нефтяного месторождения», на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.17 – Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений.

Диссертационная работа **Хайбуллиной К.Ш.** обладает **актуальностью**, заключающейся в решении проблемы образования асфальто-смоло-парафиновых отложений (АСПО) на скважинном оборудовании и в призабойной зоне пласта (ПЗП) нефтяных месторождений Волго-Уральского региона находящихся на завершающей стадии разработки.

Автор предложил повысить эффективность эксплуатации скважин на поздней стадии разработки нефтяных месторождений АСПО в системе «скважина-ПЗП».

Научная новизна работы заключается в том, что **автор**:

- установил факторы позволяющие повысить в 2 раза диспергирующую и моющую способность разработанного растворителя АСПО, запатентовал разработку;
- внедрил разработанный растворитель в промышленное производство;
- разработал ингибитор АСПО, исследовал его свойства, подал заявку на патент;
- разработал комплексную технологию удаления и предупреждения асфальто-смоло-парафиновых отложений (АСПО) на скважинном оборудовании и в призабойной зоне пласта (ПЗП).

Результатом создания и применения новых реагентов в разработанной автором комплексной технологии удаления и предупреждения асфальтосмолопарафиновых отложений (АСПО) на скважинном оборудовании и в призабойной зоне пласта (ПЗП) стало повышение эффективности эксплуатации скважин, что говорит о **практической значимости** результатов диссертационных исследований автора для совершенствования методов нефтедобычи.

Достоверность результатов диссертации обеспечивается тщательностью и обоснованностью формирования используемых моделей, подтверждается совпадением полученных данных с результатами экспериментальных работ, с другими теоретическими работами в условиях их применимости.

№84-10
от 26.03.2019

Решение задач выполнены с использованием современных стандартных физических и физико-химических лабораторных методов исследований, а также с применением аналитических и статистических методов исследования с привлечением современных программных продуктов.

Диссертация представляет собой завершённую научно-исследовательскую работу на актуальную тему «Обоснование комплексной технологии удаления и предупреждения органических отложений в скважинах на поздней стадии разработки нефтяного месторождения», в которой содержится решение задач, имеющее существенное научно-практическое значение для нефтедобывающей отрасли промышленности РФ.

Выводы и рекомендации достаточно обоснованы. Основные результаты опубликованы в открытой печати в ведущих отечественных журналах.

С материалами диссертации рекомендуется ознакомить нефтедобывающие компании РФ и провести опытно-промышленные испытания разработанной комплексной технологии удаления и предупреждения асфальто-смолопарафиновых отложений (АСПО) на скважинном оборудовании и в призабойной зоне пласта (ПЗП) на месторождениях Волго-Уральского региона, находящихся на завершающей стадии разработки.

Считаю, что работа **Хайбуллиной Карины Шамильевны** отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а соискатель заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.17 – Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений.

Директор ООО «Иджат ресурс»

д.т.н, профессор кафедры нефтяного факультета КНИТУ г. Казань

Газизов Айдар Алмазович

Подпись Газизова А.А. заверяю:

*Испектор ОК
Гелушма Т.Л.
Белу-*